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aktuelles Seminarprogramm (Lernen & Esent)

Ausbildungskompass LERNEN / ESENT

Kurs 25 Zeitraum 2018-2019

Die digitalen Anhänge befindetn sich passwortgeschützt auf moodle!

Ein Kompass? Wozu? Weshalb Warum?

Der vorliegende Ausbildungskompass soll sowohl Anwärter/innen als auch Ausbilder/innen einen
Überblick über die wichtigsten Kernpunkte, die Organisation des Vorbereitungsdienstes sowie über
Instrumente und Anhaltspunkte für den Ausbildungskontext geben. Eine hohe Transparenz für alle an
der Ausbildung Beteiligten war und ist uns besonders wichtig. Darum haben Sie mit diesem
Ausbildungskompass eine klare Sicht auf alle relevanten Aspekte, die für Sie im Vorbereitungsdienst
(und natürlich auch danach) wichtig sind.

Des Weiteren werden andere Quellen/Verweise genannt, die von Bedeutung sind. Uns ist bewusst,
dass sich manche Informationen in diesem fachrichtungsspezifischen Kompass mit anderen wichtigen
ausbildungsrelevanten Informationen (Kompetenzkompendium, Ausbildungs-ABC, Infos von der
Homepage) doppeln. Sie haben hier aber eine kompakte Zusammenstellung.

Rückmeldungen, Lob und Änderungswünsche sind ausdrücklich erwünscht und bringen uns und Sie
weiter! Das Team wünscht Ihnen viel Spaß und Freude bei der Lektüre!

Bereich LERN / ESENT Dr. Ralf Brandstetter, Manuel Binder, Lars Annecke, Thomas Walter, Ansgar
Rieß, Lutz Walter, Birgit Schick, Susanne Kröger & Philipp Staubitz

Organisatorische Informationen zur Ausbildung
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Anschriften und Kontaktdaten

Anschrift:
Staatliches Seminar für Didaktik und Lehrerbildung Freiburg
- Abteilung Sonderpädagogik -
Oltmannstraße 22
79100 Freiburg
www.sopaedseminar-fr.de
mail@ab.sopaedseminar-fr.de

Abteilungsleiter:
Markus Stecher (kommisarischer Leiter)
Zimmer: A 006 im Vorderhaus
Tel.: 0761/595249-220
E-Mail: markus.stecher@ab.sopaedseminar-fr.de

Sekretariat:
Karen Mazur, Verwaltungsangestellte
Zimmer A 009 im Vorderhaus
Tel.: 0761/595249-210
Fax: 0761/595249-222
E-Mail: Karen.Mazur@seminar-gymsos-fr.kv.bwl.de

Hauptamtliche MitarbeiterInnen im Bereich LERNEN/ESENT

StD Dr. Ralf Brandstetter: ralf.brandstetter@ab.sopaedseminar-fr.de
Ansgar Rieß, Fachleiter LERNEN: ansgar.riess@ab.sopaedseminar-fr.de
Manuel Binder, Fachleiter ESENT: manuel.binder@ab.sopaedseminar-fr.de
Lars Annecke, Lehrbeauftragter: lars.annecke@ab.sopaedseminar-fr.de
Thomas Walter, Lehrbeauftragter: thomas.walter@ab.sopaedseminar-fr.de
Philipp Staubitz, Lehrbeauftragter: philipp.staubitz@ab.sopaedseminar-fr.de

Weitere AusbilderInnen im Bereich LERNEN/ESENT

Birgit Schick: birgit.schick@ab.sopaedseminar-fr.de
Susanne Kröger: susanne.kroeger@ab.sopaedseminar-fr.de
Birgit Gass: birgit.gass@ab.sopaedseminar-fr.de
Lutz Walter: lutz.walter@ab.sopaedseminar-fr.de

Regierungspräsidium Freiburg
Abteilung 7 - Schule und Bildung
Eisenbahnstr. 68
79098 Freiburg, Tel.: 0761/208-6000
Dr. Ralf Klingler-Neumann
Tel.: 0761/208-6057
Stephanie Lubig, Verwaltungsangestellte
Tel.: 0761/208-6239

Landeslehrerprüfungsamt (LLPA)
Außenstelle beim Regierungspräsidium Freiburg
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Bertoldstr. 43
79098 Freiburg
Hr. Stein, Regierungsschuldirektor
Tel.: 0761/208-1354
Dirk Hoppensack, Verwaltungsangestellter
Tel.: 0761/208-1340
E-Mail: dirk.hoppensack@rpf.bwl.de

http://www.llpa-bw.de/,Lde/Startseite/Aussenstellen+des+LLPA/

Dienstmail, Netzwerk und Seminarportfolio

Für Sie werden eine Dienst-Emailadresse sowie Zugänge zu allen wichtigen Netzwerken wie z.B. der
Moodle-Plattform, den Arbeitsplätzen im Bereichszimmer, das Raumbuchungssystem eingerichtet.
Wenden Sie sich dafür an Christian Albrecht (Beauftragter für Multimedia und Netzwerkbetreuung)
unter folgender Emailadresse: christian.albrecht@ab.sopaedseminar-fr.de

Im Seminarportfolio ist alles, was Sie über die Ausbildung am Seminar für Sonderpädagogik in
Freiburg in Erfahrung bringen können, hinterlegt. Hier finden Sie außerdem alle aktuellen Formulare
(z.B. Reisekostenanträge, Briefbögen, Präsentationsvorlagen usw.). Zugang finden Sie über
https://141.10.42.146/portfolio/portfolio:start, Benutzername: portfolio, Passwort: linux

Informationen zur Ausbildung im Bereich LERNEN/ESENT
allgemein

Informationen zur Ausbildung im Erstfach - Fachbereich
LERNEN/ESENT

Informationen zur Ausbildung im Zweitfach - Fachbereich
LERNEN/ESENT

Digitale Anhänge
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